Diário da República, 2.a série — N.o 141 — 24 de Julho de 2007 20 927

ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com
as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, o
professor do quadro de nomeação definitiva Pedro Miguel Vardasca
dos Santos Pereira, grupo 400, do quadro de zona pedagógica Cidade
de Lisboa e Zona Norte de Lisboa, código 11, para o quadro de
educação especial da E. B. 2, 3 de Vialonga, código 344527.

25 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Armandina da Costa Soares.

Despacho (extracto) n.o 15 981/2007

Por despacho de 27 de Novembro de 2006 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, foi a professora do quadro de nomeação
definitiva do Agrupamento de Escolas de Vialonga, E. B. 2, 3 de
Vialonga, Rosa Alzira Lourenço Ferreira, do grupo de recruta-
mento 510, exonerada nos termos do artigo 29.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, com efeitos a 23 de Janeiro de 2007.

26 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Armandina da Costa Soares.

Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos Visconde de Chanceleiros

Aviso n.o 13 262/2007

Paula Alexandra Lopes de Lima Cardoso, presidente do conselho
executivo da Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos Visconde de Chan-
celeiros, faz saber que, no uso das competências delegadas no n.o 1.1
do despacho n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República

2.a série, n.o 224, de 21 de Novembro de 2006, homologou os contratos
referentes ao ano lectivo de 2006-2007 dos docentes:

Nome Grupo
de recrutamento

Ana Rita Coelho de Azevedo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Sandra Luísa Araújo e Silva Azevedo . . . . . . . . . . . . . . 500
António José Serpa e Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EMRC
Rodrigo Miguel da Silva Marques Anacleto . . . . . . . . TIC
Carla Alexandra Alves Fernandes . . . . . . . . . . . . . . . . . 320
Clara Isabel Gaspar Domingues . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420

22 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Paula
Alexandra Lopes Ferreira de Lima Cardoso.

Direcção Regional de Educação do Alentejo

Aviso (extracto) n.o 13 263/2007

Por despacho de 1 de Setembro de 2005 do coordenador educativo
do Alto Alentejo, no uso das suas competências, foram transferidos,
precedendo concurso, nos termos do estabelecido na alínea a) do
n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro,
na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 19
de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do 65.o do ECD
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, para o quadro
de nomeação definitiva da EB 2,3 n.o 1 de Elvas, os professores abaixo
indicados:

Nome Grupo/Código QZP a cujo quadro pertencia em 2004-2005 Escola a cujo quadro pertence
em 2005-2006

José Manuel Bastos Arraia . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 ES D. Sancho II — Elvas (400129) . . . . EB 2,3 n.o 1 de Elvas (341393).
Armindo Patrício Branco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 EB 2,3/S S. Sebastião de Mértola

(346135).
EB 2,3 n.o 1 de Elvas (341393).

24 de Abril de 2007. — O Director Regional, José Lopes Cortes Verdasca.

Aviso (extracto) n.o 13 264/2007

Por despacho de 1 de Setembro de 2005 do coordenador educativo
do Alto Alentejo, no uso das suas competências, foram transferidos,
precedendo concurso, nos termos do estabelecido na alínea a) do
n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro,

na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 19 de
Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do 65.o do ECD
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, para o quadro
de nomeação definitiva da ES D. Sancho II — Elvas, os professores
abaixo indicados:

Nome Grupo/Código QZP a cujo quadro pertencia em 2004-2005 Escola a cujo quadro pertence
em 2005-2006

Jorge Manuel de Jesus Ventura . . . . . . . . . . . . . . 11 EB 2,3 n.o 2 de Elvas (341381) . . . . . . . . ES D. Sancho II — Elvas (400129).
Joaquim Domingos Rosado Ribeiro de Sousa . . . 24 EB 1,2,3/JI/S Padre Maurício de Freitas

Flores — Açores.
ES D. Sancho II — Elvas (400129).

Sílvia Rute Martins Ramos . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38 EB 2,3/S Pedro Álvares Cabral — Bel-
monte (346007).

ES D. Sancho II — Elvas (400129).

24 de Abril de 2007. — O Director Regional, José Lopes Cortes Verdasca.

Aviso n.o 13 265/2007

Por despacho de 1 de Setembro de 2005 do coordenador educativo
do Alto Alentejo, no uso das suas competências, foi transferida, pre-
cedendo concurso, nos termos do estabelecido na alínea a) do n.o 1
do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na
versão republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 19 de
Janeiro, na alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e no artigo 65.o do
ECD aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com
as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, para
o quadro de nomeação definitiva da EB 2,3/S Professor Mendes dos
Remédios — Nisa, a professora Rosa Joana Pires das Neves Condesso,
grupo (código) 26, do QZP do Algarve (08), a cujo quadro pertencia
em 2004-2005, para a EB 2,3/S Prof. Mendes dos Remédios — Nisa
(346056), escola a cujo quadro pertence em 2005/2006.

24 de Abril de 2007. — O Director Regional, José Lopes Cortes
Verdasca.

Aviso n.o 13 266/2007

Por despacho de 1 de Setembro de 2005 do coordenador educativo
do Alto Alentejo, no uso das suas competências, foi transferida, pre-
cedendo concurso, nos termos do estabelecido na alínea a) do n.o 1
do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na
versão republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 19 de
Janeiro, na alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e no artigo 65.o do
ECD aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com
as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, para
o quadro de nomeação definitiva da EB 2 São João Baptista — Campo
Maior, a professora Maria da Conceição de Sousa Leite Mendes de
Brito Romão, grupo (código) 01, do QZP do Alto Alentejo (12),
a cujo quadro pertencia em 2004-2005, para a EB 2 São João Bap-
tista — Campo Maior (310311), escola a cujo quadro pertence em
2005-2006.

24 de Abril de 2007. — O Director Regional, José Lopes Cortes
Verdasca.